Dada en Perpinyà a VIII dies de janer en l'any de  
nostre senyor M CCC XLIIII.

Hugo, cancellarius.

Raimundus Sicardi, mandato regio factum per cancellarium.

2

1345, febrero, 24. Perpinyà.

Pedro IV ordena al batlle de Barcelona que proceda contra  
Jaume Tomàs, acusado de robar mercancías de los súbditos  
nazaríes Muhammad b. Juraysa y Muhammad al-Wahrānī,

cargadas en la coca de Berenguer de Lledó, que naufragó en Puerto Genovés. La petición es formulada por Abū-l-Hasan 'Alī b. Kumāša, embajador del rey de Granada.

ACA, C, reg. 555, fols. 82r.-v.

Cit. por Giménez Soler, A., "El corso en el Mediterráneo", Archivo de Investigaciones Históricas, I, Madrid, 1911, p. 174.

Petrus et cetera, fideli nostro baiulo barchinonensi, salutem et cetera.

Cum intellexerimus per alcaydum Abulhacen Ali Abencomixa, sarracenum, nuncium regis Granate ad nos noviter destinatum, quod tempore quo cocha Berengarii de Ledone in portu Genoves naufragium passa fuit, Jacobus Thome, civis barchinonensis, qui tunc in dicta cocha erat, cepit et secum, ut dicitur, asportavit nonnullas res et merces que erant Mahomet Abenforaysa et Mahome Alvarani, mercatorum regni Granate, idcirco, ad dicti nuncii supplicationem propterea nobis factam, vobis dicimus et mandamus quatenus, constito vobis dictum Jacobum dictas res recepisse ac habuisse a dictis sarracenis, eas sibi reddi et restitui illico integre faciatis, procedendo in predictis breviter et sine lite, sola facti veritate attendita ac maliciis et difugiis omnibus pretermisissis, taliter quod dicti sarraceni res suas absque more dispendio consequantur.

Datum Perpiniāni, VI kalendas marci, anno Domini M CCC XLIIII.

Arnaldus, vicecancellarius.

Guillelmus de Pulchrovicino, ex petitione provisa per cancellarium.

1345, febrero, 24. Perpinyà.

Pedro IV ordena al lugarteniente del batlle general del reino de Valencia y a Joan Escrivà que investiguen la denuncia presentada por Qāsim b. Hilāl (?), de Almería, cuya embarcación fue asaltada por piratas de Valencia; una vez en esta ciudad, algunos tripulantes del navío almeriense, persuadidos por Ahmad al-Farrār (?), de la morería de Valencia, se vieron obligados a confesar que eran naturales de Ceuta.

ACA, C, reg. 555, fol. 84r.

Cit. por Giménez Soler, A., "El corso", p. 174.

Petrus et cetera, fidelibus nostris tenentilocum baiuli generalis regni Valencie et Johanni Scribe, civi eiusdem civitatis, salutem et cetera.

Ex petitione humili nobis oblata per Caci Abillell, sarracenum Almarie, percepimus quod ipse carricari fecit in loco vocato de Abidis, videlicet in quodam caro, decem et octo kaficia frumenti ad mensuram Berberie et octo kaficia ordeī ad eandem mensuram et trecentos viginti fustes, ducentos remos parvos, triginta remos grossos, sexaginta tres salmas frumenti, tres salmas farine, quatuor arietes et quandam vaccam, que omnia capta fuerunt per quosdam piratas regni Valencie, quorum nomina eidem penitus sunt ignota, qui eum ad dictam civitatem adduxerunt ubi tam nauxerius dicti caro quam locumtenens patroni, fatigati laboribus et tormentis, necnon ipse supplicans, ductus persuasionibus et machinationibus Hameti Alfarrar, sarraceni morarie dicte civitatis, habuit confiteri quod erant de loco de Cepta quamquam, ut asseritur, alias rei veritas se haberet.

Verum, cum dictus Cacim Abilell ex premissis et potissime per dictum Hametum Alfarrar asserat se deceptum ac res et merces predictas amisisse, ideoque supplicaverit nobis sibi super hiis secundum iusticiam provideri, idcirco, vobis dicimus et mandamus quatenus diligenter inquiratis si dictus supplicans metu, dolo vel alia machinatione per dictum Hamet Alfarrar inductus fuit ad confitendum quod esset de Cepta et, si constiterit vobis de fraude vel dolo predictis, compellatis ipsum Hamet Alfarrar ad restituendum dicto Cacim quicquid inveneritis amisisse eum predecepcione dicte false confessionis, et nichilominus de dicta fraude ipsum Hamet fortiter puniatis prout fuerit rationis.

Datum Perpiniani, VI kalendas marcii, anno Domini M CCC XLIIII.

Arnaldus, vicecancellarius.

Guillelmus de Pulchrovicino, ex petitione provisa in consilio.

4

1345, febrero, 24. Perpinyà.

Pedro IV ordena al lugarteniente del batlle general del reino de Valencia y a Joan Escrivà que capturen al valenciano Bernat Cijar, acusado de asaltar la embarcación del súbdito nazarí 'Umar al-Qaffāl (?) cuando se dirigía de Gibraltar a Ceuta. Cijar se llevó del navío dos sacas de mercancías, una cristiana que - 'Umar había comprado por 50 doblas y tres musulmanes.

ACA, C, reg. 555, fols. 84r.-v.

Petrus et cetera, fidelibus nostris tenentilocum baiuli generali regni Valencie et Johanni Scribe civi eiusdem civitatis, salutem et gratiam.

Ex petitione nobis oblata per Homar Alquafal, sarra-cenum Granate, percepimus quod ipse carricari fecit in loco de Gibraltar in quodam caro duas sacas plenas mercaturis, quarum unam valere asserit quadraginta septem duplas auri et alteram viginti duas, causa vehendi easdem ad locum de Cepta, quemquidem caro Bernardus Cijar, de civitate Valencie, patronus cuiusdam lembi armati, piraticam exercendo invasit et cepit et ab inde abstraxit res predictas et quandam christianam quam dictus Homar emerat, prout fertur, precio quinquaginta duplarum auri eamque secum, una cum tribus sarracenis quos inibi reperiit, contra pacis inite inter nos et regem Granate federa, ut asseritur, asportavit.

Cum autem predicta plurimum nobis ingrata occurrant, idcirco, vobis dicimus et mandamus quatenus dictum Bernardum necnon marinerios sive galeotos, qui cum eo raubarie predictae interfuerunt, capiatis et captos teneatis fideliter custoditos et contra ipsos et ipsorum quemlibet, quasi ex officio et iuxta stilum maris et balulie, sine omni figura iudicii sive litte et sola facti veritate attentata, informacionem recipiatis diligenter et quos culpabiles repereritis ad restituendum dicto sarraceno precium dicte christiane et res ac merces predictas, si extant alias earum extimacionem, compellatis forte et districte, procedendo per modum predictum contra fideiussores per eum datos quantum ad restitutionem predictam prout fuerit rationis, et nichilominus, constituto vobis dictum Bernardum et eius complices dictam pacem fregisse, eos ad suspendendum condempnetis ita quod moriantur. In hiis autem curam solertem et vigilem habeatis si indignacionem nostram cupitis evitare.

Datum Perpiniani, VI kalendas marcii, anno Domini M CCC XLIIII.

Arnaldus, vicecancellarius.

Guillelmus de Pulchrovicino, ex petitione provisa in consilio.

1345, febrero, 24. Perpinyà.

Pedro IV ordena al lugarteniente del batlle general del reino de Valencia y a Joan Escrivà que investiguen la denuncia presentada por Muḥammad b. Aḥmad al-Šinārī, de Málaga, que había cargado en el leño de Antonio Janovi, de Cádiz, diversas cantidades de higos, pasas y loza malagueña para llevar a Ceuta; en aguas de Estepona, la nave fue asaltada por el pirata valenciano Gil Pau que se llevó consigo el cargamento y la tripulación; una vez en Valencia, y movido por las falsas promesas de Aḥmad al-Farrār (?), al-Šinārī acabó confesando que era natural de Ceuta.

ACA, C, reg. 555, fols. 84v.-85r.

Petrus et cetera, fidelibus nostris tenentilocum baiuli generalis regni Valencie et Johanni Scribe, civi eiusdem civitatis, salutem et gratiam.

Ex petitione nobis oblata per Mahomet Abenhamet Axennari, sarracenum de Malica, percepimus quod, cum ipse tres menses sunt elapsi vel circa onerasset in lembo Antoni Ianovi de Cadiz nonaginta carricas inter ficus et pansas, duo costalia operis terre Malice et quasdam alias res et merces, de quibus paratum se asserit facere promptam fidem, causa vehendi ad locum de Cepta et esset simul cum dicto lembo, rebus et mercibus supradictis in mari d'Estoona, fuit captus per Egidium Pau, piratam civitatis Valencie, patronum seu ductorem cuiusdam lembi armati et res predictae sibi ablate simul cum quadam argenti corrigia et cum eodem lembo ductus ad civitatem predictam ubi, cum per dictum Egidium variis affligeretur laboribus et tormentis, habuit confiteri quod erat de Berberia licet aliter rei veritas se haberet

et, eodem in posse dicti Egidii sic ut dicitur persistente, quidam sarracenus Ravalli dicte civitatis, Hamet Alferrar nomine nuncupatus, fingens se amicum exponentis predicti ut eundem circumvenire posset, persuasit eidem quod confiteretur ante presenciam vestri, dicti locumtenentis, se esse de loco de Cepta superius nominato et quod per hanc viam liberaretur a capcione predicta; quisiquidem supplicans, verbis dicti Hamet Alferrar fidem credulam adhibens, confessus fuit coram vobis esse incolam dicti loci.

Verum, cum dictus Mahomat Abenhamet, verbis persuasionibus et machinationibus dicti Mahometi (sic), asserat se deceptum et res ac merces predictas amisisse ideoque supplicaverit nobis sibi super hiis per viam iusticie provideri, idcirco, vobis dicimus et mandamus quatenus diligenter inquiratis si dictus supplicans metu, dolo vel alia machinatione per dictum Hamet Alferrar inductus fuit ad confitendum quod esset de Cepta. Et, si constiterit vobis de fraude vel dolo predictis, compellatis ipsum Hamet Alferrar ad restituendum dicto supplicanti quicquid inveneritis amisisse pretextu dicte false confessionis, et nichilominus de dicta fraude ipsum fortiter puniatis prout fuerit rationis.

Datum Perpiniiani, VI kalendas marcii, anno Domini M CCC XLIIII.

Arnaldus, vicecancellarius.

Guillelmus de Pulchrovicino, ex petitione provisa in consilio.

1345, febrero, 24. Perpinyà.

Pedro IV pide a Arnau Sescomes, arzobispo de Tarragona, que haga lo posible por devolver al súbdito nazari Muḥammad al-Garnāṭašī las mercancías de su propiedad que iban a bordo de la nave del valenciano Bernat de Bosch y que fueron robadas por la coca armada del

clérigo Guillem de Mitjavila.

ACA, C, reg. 555, fol. 85r.

Petrus et cetera, reverendo in Christo patri Arnaldo, divina providencia archiepiscopo Terrachone, salutem et dileccionem.

Ex petitione nobis oblata per Mahomat Algarnataxí, sarracenum regni Granate, percepimus quod in navibus sive cochis Sancii Garsie, castellani, et Bernardi de Bosco, vicini Valencie, que pridem per quandam cocham armatam Guillelmi de Mediavilla, clerici, ad vos remissi capte extiterunt, fuerunt eisdem disraubate per dictum Guillelmum de Mediavilla, a tempore pacis inite inter nos et dictum regem Granate citra, aliquas res et merces supplicanti iamdicti, propter quod nobis humiliter supplicavit ut dictas res et merces sibi restitui facere mandaremus. Quocirca, ipsius Mahometi supplicatione admissa, vos requirimus ex debito iusticie et monemus expresse quatenus cum nos de dicto clerico iusticiam facere non possumus, constituo vobis dictum sarracenum esse subditum regis Granate et quod tempore pacis predictae per ipsum Guillelmum extitit disraubatus, faciatis eidem restitui res et merces predictas, si extant alias de bonis fideiussorum datorum per dictum Guillelmum coram vobis precium seu valorem; in predictis sine litte ac summarie et breviter procedendo, omnibus maliciis et difugiis proculpulsis, taliter quod dictus sarracenus modo aliquo contra iusticiam non ledatur, alias cum dicta rauraria, que facta dicitur esse vehementer, nos tangat ratione pacis predictae oporteret nos de alio remedio providere nec pateremur quod dicta pax per malos clericos infringetur.

Datum Perpiniani, VI kalendas marcii, anno Domini millesimo CCC XL quarto.

Arnaldus, vicecancellarius.

Guillelmus de Pulchrovicino, mandato regio facto per cancellarium.

7

1345, febrero, 20. Perpinyà.

Pedro IV ordena a Arnau d'Erill, gobernador del reino de Mallorca, que devuelva las mercancías apresadas a Muhammad LawrI (?), de Almería, cargadas de la coca de Pere Burrull, de Mallorca, que había sido desviado de su ruta por una tempestad; el mercader almeriense había cargado diversos productos (cereal, mantequilla, garbanzos, alquitrán, tejidos ...) en Hunayn para ser transportados a Almería.

ACA, C, reg. 555, fol. 85v.

Transcrito parcialmente por Giménez Soler, A., "El comercio en tierra de infieles durante la Edad Media", Boletín de la Real Academia de Buenas Letras, V, Barcelona, 1910, p. 294.

Petrus et cetera, nobili et dilecto nostro Arnaldo de Erillo, gubernatori regni Maioricarum, salutem et cetera.

Oblata nobis per Mahomat Lauri, sarracenum de Almaria suplex peticio continebat quod ipse in loco de One carricari fecit in quadam cocha Petri Burrulli, de Maioricis, decem et octo kaficia et medium frumenti barbaresch ad mensuram illius terre, triginta unam gerras butiri, quatuordecim arrovas macharronum, quatuor sacos barbarescos farine, duos sacos semole, duas quarterias cicerum, duas sacas frumenti barbaresch, viginti gerras de alquitrano, quatuor tunicas, duo capucia panni barchinonensis et quatuor flaciatas barbaresques, causa vehendi res predictas ad portum

Almarie; sed, maris et venti procella superveniente, apulit dicta navi ad portum civitatis Maioricarum ubi, ut asseritur, predictae res fuerunt per vos vendite et distractae nec fuit eidem sarraceno in ipsarum rerum precio satisfactum. Quocirca, ad dicti Mafomet supplicationem humilem propterea nobis factam, vobis dicimus et mandamus quatenus, recepta de predictis diligenti informatione cum patrono et aliis qui erant in cocha predicta vel aliis quibuscumque et resumptis processibus iam quorum interest, faciatis dicto supplicanti super predictis iusticiam expeditam breviter, summarie et de plano.

Datum Perpiniani, V kalendas marcii, anno Domini M CCC XL quarto.

Hugo, cancellarius.

Guillelmus de Pulchrovicino, ex petitione provisa in consilio.